Absque eo, quid adduc potuerit defectus dictæ insufflationis, seu interpellationis Dom. Principi, aut eius Auditoribus; nam cum ex parte monasterii dictum censum certissimum, aut assignatum exigit in totum non potuerit, licet defunder judicialiter inferi*n*onque ad carcereationem debitoris, & verba vice Anconitanus Antistes valida deduxerit iura, ex quibus exactionem residui dicti crediti, ac configurationem pecuniarum obtinuit, adeo ut nulla competere potuerit D. Principi, seu eius Auditoribus defenso, inutilis remanent molestiarum intimatio, ac interpellatio, ut anadvertisit Surd. dec. 22. n. 2. cum sequ. & Rota in dec. 20. n. 9. p. 1. & in Rom. evictio 26. Junii 1697. s. non obstat, & s. quoniam est in fin. coram R.P. meo Priolo.

Et ita DD. demptis dicti partitis scu. 70. & 50. supra exactis, responderunt, mandatum pro fructibus proportionale exequendum esse, prouertiam aliud pro renovatio ne fideicommissum ad effectum deponendi.

Et ita utraque dicit.

REVERENDISSIMO D. EMERIX DECANO.

Romana Associationis.

Ven. 4. Aprilis 1689.

#### ARGUMENTUM.

Impositio Census in re hypothecari prohibita est nullus, & exceptio huiusmodi nullitatis competit etiam tertio si hic sit possessor, & agat de se in possessione tuendo. Licentia impoendi censum cum fideicommissi derogatione supponit vinculum fideicommissi, quod ad effectum proponendi nullitatem census ex tali enunciativa probatur.

#### SUMMARIUM.

- 1 Super re alienari prohibita, non potest imponi census, cum eius impositio sit species alienationis.
- 2 Et talis exceptio competit etiam tertio, si hic possessor sit.
- 3 Neque impositio subsinatur ratione derationum, si agatur de prohibitione facta in certis bonis, non autem in omnibus.
- 4 Licentia imponendi censum cum fideicommissi derogatione supponit vinculum fideicommissi.
- 5 Nec solet impetrari per heredes gravatos, quando illis competit derationes.
- 6 Si si agatur de re antiqua, ad dictum effectum sufficit simplex enunciativa.
- 7 Enunciativa probat contra enunciantium, & causam ab eo habentem.
- 8 Associationis non datur contra creditorem anteriores possesse fundi censit.
- 9 Ius dicendi de nullitate deliberationis per spatum 30. annorum præscriptor.
- 10 Virtus obligationis cameralis competit variatio.
- 11 Voluntari debitoris exceptum ait in deliberatione fortem principalem census presumitur ex lapso temporis cum observantia.
- 12 Excessu, qui quantum est in deliberatione, non in mandato, non vicius delatissimum.
- 13 Ad effectum excludendi malam fidem sufficit quicunque titulus etiam invalidus, & putativus.
- 14 Hereditum competit restitutio in integrum adversus prescriptum inchoatum cum de fisco, si non probetur verisimilius ignoratio.
- 15 Scientia nullitatis deliberationis probatur, si bona deliberata fuerit in inventario per heredem descripta.

#### DECISIO VI.

Post binas disputationes habitas sub diebus 10. Maii 1688. & 29. Januarii proxime præteriti, hodie demum consilium fuit statuum in secundo loco decisis. Moti fuerint DD. ex duplice fundamento, primo quidem, quia domus sua per qua fuit impositus censu Flavii actoris, reperitur obnoxia fideicommissi Orlandini senioris, ordinato cum strictissima prohibitione cujuscumque alienationis, & latè sumpto, vocabulo; quo fainte non potuit de super imponi censu, cum eius impositio sit species alienationis, argumentum text in leg. fin. Cod. de rebus alienis non alien. BOCCE. de cens. par. 2. nu. 82. Cenc. eodem tract. qu. 19. n. 1. & seqq. fular. de subdit. qu. 70. n. 2. Rota dec. 44. num. 5. & dec. 45. per rotam, penes eundem Cencium dec. 31. n. 2. penes Merlini de pignor. dec. 622. n. 4. coram Dunozet. jun. in Romana censu 20. Junii 1672. s. luct. enim, coram Eminent. Cardinali Vicecom. & in Bonon. censu, seu fideicommissi, 5. Julii 1683. s. penultimo, coram R.P. meo Ursino.

Non obstat, quid exceptio fideicommissi allegari solum posse at herede fideicommissario, non autem à tercio, quia licet Bartholomeo reo, & postfeori allegare quamcumque exceptionem, etiam de iure tertii, ut tradit Bartol. in leg. 2. pof. medium vers. quandoque ius tertii, ff. de except. rei iud. Tiraquell. in leg. s. unquam verb. reveratur n. 350. Cod. de rev. donat. Peregrin. conf. 19. n. 23. Gratian. dif. 69. m. 7. Rot. dec. 591. n. 1. & 2. per rot. & dec. 25. n. 3. & seqq. coram Dunozet. jun. in Romana lucis doris 6. Martii 1682. s. si vero nullitas coram Reverendissimo P.D. Rondinino; præcipue quando, prout hic, exceptio est ipso iure excusiva intentionis agentis, ut catena cumulatis dictum fuit in Farfen. Bononia, s. neque levatur, 29. Martii 1683. coram me.

Nec magis urget, quid census subsinatur in causam derationem, quia quidquid sit, an agatur de fideicommisso particulari, vel potius universalis census est, quod testator nominatum prohibuit alienationem bonorum stabilitum; & sic dico confit in eius hereditate existisse alia bona notabilis valoris, prout ex inventario producere pro parte Bartholomei, seu Collegii societatis Jesu erigendi in Cl-

#### Super Mat. de Donationibus, &c.

in Civitate Prati, necessari illius defensoris, super his tenebantur heredes facere derationes, nec possumt in hanc causam subsintri alienatione facta de bonis nominatis per testatorem alienari prohibitis, ut tradit Marecott. & riarius refutacionis lib. 2. cap. 73. nn. 5. Surd. dec. 316. numer. 13. Rota dec. 540. n. 6. & coram Cavalieri dec. 441. numer. 2. & 3. part. 14. & dec. 372. num. 27. & seqq. part. 18. recentiorum dec. 6. numer. 12. coram Bichio Imo è converti clare probatur in herede scientia nullitatis, ac polli, ex eo, quod ipse in inventario bonorum hereditariorum specificè descripsit ius litigandi, seu recuperandi eamdem dominum, ut in similis probat tex. in leg. generali, Cod. de non numer. pecun. Rot. 15 dec. 81. numer. 9. & dec. 411. numer. 6. part. 19. recent. & in Camerino, fideicommissi 24. Januarii 1687. s. scientia, cor. R.P. meo Benincasa.

Et ita utraque parte ec.

R. P. D. URSINO.

Romana Census.

Ven. 4. Aprilis 1693.

#### ARGUMENTUM.

In hac decisione habetur, an liberatio facta per Principem fundi censit ab omnibus hypothecis pro securitate emptis cum subrogatione pretii illius, importet census extinctionem, cum idem absque fundo remaneat; & quo casu notitia evictionis fundi censit faciat cesare curium usurparum.

#### SUMMARIUM.

- 1 Hoc tenetur de proprio ad debita hereditaria, si sufficiens non redidicit rationem.
- 2 Census potest imponi super re fideicommissi etiam particulari subiecta, non obstante quamvis alienatione prohibitione, si inferioris pro extingua debet Testatoris.
- 3 Frustra censu imponi super re fideicommissi obnoxia, & quam effice libet debet supponit; ipsa libet debet loco damnorum, & inter se.
- 4 Limita, quotiescunq; scientiam habet vir creditor.
- 5 Scientia tamen ad dictum effectum exigitur de tempore contractus, & supererat ea post non sufficit.
- 6 Si fidei census fuerit ab hypothecis per Principem liberatus, eius subrogatione pretii in pecunia censit, census remanet extinctus.
- 7 Non tam prædicti, si liberatio facta fuerit ad effectum, ut emptor efficeretur de molestis creditorum venditoris, & subrogatio demandata extiterit, solūmodo quod effectum, & exercitum uerum realium & hypothecarum.
- 8 Forma ordinatio Principis contra unus creditorum non servata illius efficacia, contra ipsum non urget, & numer. 11. Declarat dec. 260. p. 4. rec.
- 9 Contra remanet extinctus à die, que creditor notitiam habuit, non remanet fundi censit.
- 10 Haec post actionem semper remanet obligatus favore creditori, licet hereditatem alii cedat.
- 11 Creditori semper remanent illata iuxta contra debitorem, non obstante accollatione, & actione directa contra acollatarum.

#### DECISIO VII.

Profructibus census alias impositis de anno 1614. per Ferdinandum Gricellarium in summa seu. 900. ad favorem Marci Antonii de Maximis, egit Joseph. de Blanckis istius heres medietus adveritus Venerabil. Archiconfraternitatem Sancti Joannis Decollati, uti heredem Reverendiss. Pat. Dom. Benini hereditis Domini Ferdinandi Impotoris, & ad Aud. Cam. Arcosu obtinuit mandatum contra bona hereditaria ejusdem Ferdinandi, & deinde exequatur contra bona propria nedum Dom. Benini, sed etiam ipsius Archiconfraternitatis; à quibus interiecit ex adverso appellatione, illiusque causa mihi commissa per signaturam justitiae, cum clausula, quid exequatur, dubium ex ventre commissum exceptum disputandum hodie de more dedi, nimirum. *An mandatum aud. Cam. & exequatur sit exequendum;* & iustitia dicti mandati.

Validitas non fuit controversia, iustitia autem respectu bonorum hereditariorum Ferdinandi visa exclare resultata ex publico instrumento impositionis d. census, respectu vero bonorum propriorum Reverend. Pat. Dom. Benini Authoris rea convertita ex additione hereditatis dicti principalis debitoris, que licet facta fuerit cum beneficio legis, &

- 13 Probat. conf. 7. n. 32. lib. 1. Gratian. dif. 706. n. 6. Calvin. de equi. lib. 6. cap. 60. n. 198. Add. ad Gregor. dec. 4. 1. Rota dec. 184. n. 3. coram Barat. & dec. 410. n. 4. coram Ubaldo.

Minus recuti valer ad remedium restitutio*n*is inter-